
BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM  

---------------------o0o------------------ 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM MON THỤY PHƯƠNG A” 

ĐỊA ĐIỂM: PHƯỜNG THỤY PHƯƠNG, QUẬN BẮC TỪ LIÊM, THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

(Đã chỉnh sửa, bổ sung theo Thông báo số 24/TB-CCBVMT-ĐTM ngày 30/01/2023) 

 

 

 

 

 

 

 

    Hà Nội,  03/2023 





BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON THỤY PHƯƠNG A” 

 

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM                                                                                    i 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................................. iii 
[...]
Nước thải sinh hoạt chủ yếu chứa các chất cặn bã, các chất lơ lửng (SS), các chất 

hữu cơ và vi sinh gây bệnh,... nước thải sinh hoạt nếu không được xử lý sẽ tác động tiêu 

cực tới khu vực nhận nước, gây áp lực cho hệ thống xử lý nước thải. Đặc tính nước thải 

gồm 3 dòng thải chính như sau: 

- Nước thải từ khu vực bếp ăn: chứa nhiều dầu mỡ, các chất dinh dưỡng, các chất 

hữu cơ và hàm lượng cặn lơ lửng cao; 

- Nước rửa: chứa các thành phần lơ lửng, chất hoạt động bề mặt và các vi sinh vật...; 

- Nước thoát xí: có hàm lượng chất rắn lơ lửng cao, chất hữu cơ (BOD5, COD), 

chất dinh dưỡng, vi sinh vật,...  

Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt của nhà trường trong 2 trường 

hợp (không xử lý và có xử lý bằng bể tự hoại) được thể hiện trong Bảng sau: 

Bảng 4. 25: Hàm lượng các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Không xử 

lý 

Xử lý qua 

bể tự hoại  

QCVN 

14:2008/BTNMT 

(cột B, K=1,2) 

1 pH - 6,0-9,0 6,4-7,8 5-9 

2 BOD5 mg/l 155-286 118-189 60 

3 
Tổng chất rắn lơ lửng 

(TSS) 
mg/l 155-330 36-85 120 

4 
Tổng chất rắn hòa tan 

(TDS) 
mg/l 56 37 1.200 

5 
Sunfua (tính theo 

H2S) 
mg/l 6-12 5,0-8,2 4,8 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 30-50 4-13 12 

7 
Nitrat (NO3

-) (tính theo 

N) 
mg/l 1,0 0,1 60 

8 
Dầu mỡ động thực 

vật 
mg/l 133 42 24 

9 
Tổng các chất hoạt 

động bề mặt 
mg/l 34 25 12 

10 Phosphat (PO4
3-) mg/l 21-38 10,2 12 

11 Tổng Coliform MPN/100ml 108 – 1010 104 5.000 

Ghi chú: Nồng độ dự báo các chất ô nhiễm trong NTSH dựa trên hiệu suất xử lý của bể 

tự hoại theo các nghiên cứu thực nghiệm của nhóm tác giả PGS.TS Nguyễn Việt Anh (Trường 

Đại học Xây Dựng). 

Dựa trên bảng trên có thể thấy nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải sinh hoạt 

sau khi xử lý có giá trị xấp xỉ và vượt so với QCVN từ 1,0 - 2,0 lần. Đối với TSS có giá 

trị dao động từ thấp hơn cho đến vượt 1,8 lần so với QCVN. Hàm lượng dầu mỡ động 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON THỤY PHƯƠNG A” 

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM                                                                                  79 

thực vật gấp 2,1 lần QCVN. Do đó, nước thải sau xử lý bằng bề tự hoại vẫn phải tiếp tục 

xử lý tại trạm xử lý nước tập trung trước khi thải vào môi trường tiếp nhận. 

* Các tác động đối với môi trường từ nước mưa chảy tràn 

Thành phần chất ô nhiễm có trong nước mưa ở giai đoạn dự án đi vào vận hành 

là tương đối sạch và chỉ chứa một thành phần nhỏ chủ yếu là các tạp chất vô cơ khó tan, 

có kích thước lớn như: bụi đường, bụi trên mái các công trình, các loại rác vô cơ như 

cành, lá, rễ cây. 

Theo tài liệu Công trình thoát nước thải loại nhỏ (I.Grullo). Lưu lượng nước mưa 

chảy tràn khu vực dự án được tính toán như sau: 

Qm = ϕ  q   F (l/s) 

Trong đó:  

q: Cường độ mưa tính toán tại khu vực triển khai dự án trong thời gian 20 phút 

và chu kỳ vượt quá cường độ tính toán bằng 1 năm, l/s*ha; 

q = A(1 + C  lgP)/(t + b)n = 5.890(1+0,65lg5)/(20+20) 0,84 =  175,30 l/s.ha 

Trong đó:  

A, C, b, n: hằng số khí hậu phụ thuộc vào điều kiện mưa của địa phương (theo 

phụ lục B, TCVN 7957:2008) A=5.890; C=0,65; b=20; n=0,84; 

P: Chu kỳ lặp lại của trận mưa tính toán (năm). Theo bảng 3 của TCVN 

7957:2008, Dự án tại thành phố lớn, do đó sẽ lựa chọn chu kỳ lặp lại trận mưa tính toán 

là P = 5 năm. 

F: Diện tích sân vườn của dự án, F = 0,09ha; Hệ số dòng chảy, ϕ = 0,3  

Như vậy, lưu lượng mưa tính toán cho toàn bộ khu vực triển khai dự án là: 

Qm = 175,30  0,3  0,09 =4,73 l/s 

Trong nước mưa đợt đầu thường chứa lượng lớn các chất bẩn tích lũy trên bề mặt 

như dầu, mỡ, bụi, đất, cát,... của quá trình thi công xây dựng từ những ngày không mưa. 

Lượng chất bẩn tích tụ trong nước mưa theo thời gian được xác định theo công thức của 

Trần Đức Hạ, Giáo trình quản lý môi trường nước, Nhà xuất bản Khoa học và Kỹ thuật, 

Hà Nội, 2002, cụ thể như sau:  

G =  Mmax{1-exp(-kz  T)}  F 

Trong đó:  

Mmax: Lượng bụi tích lũy lớn nhất trong khu vực dự án, Mmax = 250 kg/ha 

kz: Hệ số động lực tích lũy chất bẩn ở trong khu vực dự án, kz = 0,4/ngày 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON THỤY PHƯƠNG A” 

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM                                                                                  80 

T: Thời gian tích lũy chất bẩn, T = 15 ngày 

F: Diện tích sân vườn của dự án, F=0,09 ha 

G = 250  {1 - exp(-0,4  15)}  0,09 = 22,44kg 

Như vậy, lượng chất bẩn tích tụ trong khoảng 15 ngày là 22,44kg trên diện tích 

sân vườn của dự án là 0,09ha. Lượng chất bẩn này sẽ theo nước mưa chảy tràn qua khu 

vực dự án, gây tác động không nhỏ tới đời sống thủy sinh và gây ô nhiễm nguồn nước 

trong khu vực. 

Theo số liệu thống kê của tổ chức Y tế thế giới (WHO) thì nồng độ các chất ô 

nhiễm trong nước mưa chảy tràn thông thường khoảng 0,5 ÷ 1,5 mgN/l; 0,004 ÷ 0,03 

mgP/l; 10 ÷ 20 mg COD/l và 10 ÷ 20 mg TSS/l. Dự báo tải lượng các chất ô nhiễm trong 

nước mưa chảy tràn trong 1 ngày thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 4. 26: Tải lượng các chất ô nhiễm có trong nước mưa 

TT Tải lượng Hệ số ô nhiễm Tải lượng ô nhiễm (kg/s) 

1 Tổng N 0,5 - 1,5 mg/l 0,0022-0,0066 

2 Tổng P 0,004 - 0,03 mg/l 0,00002 – 0,00013 

3 COD 10 - 20 mg/l 0,044-0,088 

4 TSS 10 - 20 mg/l 0,044-0,088 

Nguồn: Trích từ tài liệu của Economopoulos, WHO, 1993 

Đánh giá tác động: Trong giai đoạn này nước mưa sẽ cuốn theo đất, cát, các chất 

cặn bã gây tác động không nhỏ đến đời sống thủy sinh và gây ô nhiễm nguồn nước trong 

khu vực. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải sinh hoạt 

 Phương án thoát nước thải của dự án như sau: 

Khi đi vào hoạt động dự án chỉ có 3 nguồn thải chính là nước thải xí tiểu, nước 

thải từ khu vực nhà bếp, nước thải từ bồn rửa tay, thoát sàn trong nhà vệ sinh. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON THỤY PHƯƠNG A” 

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM                                                                                  81 

- Hệ thống thoát nước: 

Nước thải từ xí tiểu của dự án được thu vào hệ thống đường ống có đường kính 

D110(uPVC), độ dốc ống thoát nước ngang i=2%. Sau đó được thu gom về 05 bể tự 

hoại, mỗi bể tự hoại có kích thước BxLxH=4,5x2,8x1,8m nằm bên ngoài xung quanh 

khối nhà. Sau đó tiếp tục qua đường ống có đường kính D200 (uPVC), độ dốc ống thoát 

nước ngang i=0,5% về bể thu gom nằm trong hệ thống xử lý nước thải công suất 

75m3/ngày đêm. 

- Nước thải từ bồn rửa tay, thoát sàn của dự án được thu vào hệ thống đường ống 

có đường kính D90(uPVC), độ dốc ống thoát nước ngang i=2%. Sau đó tiếp tục qua 

đường ống có đường kính D200 (uPVC), độ dốc ống thoát nước ngang i=0,5% về bể 

thu gom của hệ thống xử lý nước thải công suất 75m3/ngày đêm. 

- Nước thải nhà bếp của dự án sẽ được thu vào hệ thống ống có đường kính 

D110(uPVC), độ dốc ống thoát nước ngang i=2%. Sau đó thoát vào bể tách mỡ bằng 

inox có kích thước BxLxH= 4,5x2,5x1,8m nằm đằng sau nhà bếp rồi tự chảy ra hệ thống 

thu gom nước thải của dự án qua đường ống có đường kính D200 (uPVC) về hệ thống 

xử lý nước thải công suất 75m3/ngày đêm. 

Nước thải sau xử lý qua đường ống uPVC D75 tự chảy vào hố ga thoát nước thải 

và đấu với mương xây hiện trạng phía Đông Bắc dự án thuộc phường Thuỵ Phương, 

quận Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội. Tọa độ vị trí xả nước thải (hệ tọa độ VN 2000, 

kinh tuyến 105o, múi chiếu 3o) cụ thể như sau:  

X = 2331630             Y= 579361 

Lưu lượng nước thải sau xử lý được đo bằng đồng hồ đo lưu lượng nước thải 

Nước thoát xí 

tiểu 

Nước thải từ 

khu bếp 

Nước thải thoát 

sàn, bồn rửa tay 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 

Trạm XLNT công suất 75m3/ngày đêm 

Mương xây hiện trạng phía Đông Bắc dự án  

Hình 4. 1: Sơ đồ thu gom nước thải khi vận hành toàn bộ dự án 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON THỤY PHƯƠNG A” 

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM                                                                                  82 

được lắp trên đường ống nước thải sau xử lý ống uPVC D75. Đồng hồ đo lưu lượng dự 

kiến là thiết bị dạng cơ, vật liệu bằng gang, kết nối bằng bích. 

(Bản vẽ tổng mặt bằng hệ thống thoát nước thải, thoát nước mưa của dự án được 

đính kèm tại Phụ lục). 

* Công trình xử lý nước thải tập trung của dự án 

Hình 4. 2: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của dự án 

GHI CHÚ:  

 Đường dẫn nước 

 Đường cấp khí 

 Đường dẫn bùn 

 Đường cấp hoá chất, dinh dưỡng 

Tại dự án có bố trí xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải có công suất 

75m3/ngày.đêm được đặt tại hướng Đông Nam của khối nhà chính bao gồm: 01 bể thu 

gom, 01 bể điều hòa, 01 bể thiếu khí, 01 bể hiếu khí, 01 bể lắng sinh học, 01 bể khử 

NƯỚC THẢI PHÁT SINH 

TRONG DỰ ÁN 

BỂ ĐIỀU HOÀ 

BỂ THIẾU KHÍ 

BỂ HIẾU KHÍ 

BỂ CHỨA 

BÙN 

MÁY 

THỔI 

KHÍ 

NACLO 

NGUỒN TIẾP NHẬN, ĐẠT 

CỘT B, QCVN 14:2008/BTNMT 

Nước 

sau 

lắng 

BỂ KHỬ TRÙNG 

BỂ THU GOM 

BỂ LẮNG SINH HỌC 

DINH 

DƯỠNG 

Bùn 

tuần 

hoàn 

HÚT 

ĐỊNH KỲ 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON THỤY PHƯƠNG A” 

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM                                                                                  83 

trùng, 01 bể chứa bùn. 

* Thuyết minh công nghệ: 

a) Bể thu gom  

Trước khi vào bể thu gom, nước thải sẽ chảy qua rọ thu rác thô nhằm loại bỏ rác 

thải có kích thước lớn ra khỏi nước. Rác sẽ được thu gom vào thùng chứa rác và được 

đem đi xử lý hợp vệ sinh. 

 Nước thải sau khi được thu gom được bơm vào bể điều hòa để tiến hành xử lý. 

b) Bể điều hòa 

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng về lưu lượng và 

nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải. Một số ưu điểm của việc thiết kế 

bể điều hòa cụ thể như sau:  

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các 

bể xử lý phía sau.  

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao.  

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau. 

- Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì.  

Máy thổi khí và hệ thống phân phối khí thô được lắp đặt trong bể giúp khuấy trộn 

đều nước thải, tránh tạo điều kiện cho quá trình phân hủy sinh học kị khí do đó không 

phát sinh mùi hôi.   

c) Bể thiếu khí  

Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí, tại bể thiếu khí, quá trình 

khử nitơ được diễn ra, nitrat NO3
- được chuyển hóa thành N2 khi không có mặt oxy, một 

phần bùn hoạt tính từ bể sinh học hiếu khí và bể lắng sinh học sẽ được tuần hoàn về 

ngăn thiếu khí giúp thực hiện quá trình khử nitơ. 

Dinh dưỡng được bổ sung vào bể thiếu khí nhằm đảm bảo dinh dưỡng cho quá 

trình xử lý sinh học và đảm bảo hiệu quả xử lý của bể thiếu khí. 

Phương trình khử nitrat từ bsCOD (biodegradable soluble Chemical Oxygen 

Demand):   

C10H19O3N + 10NO3 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 10OH- 

d) Bể hiếu khí 

Tại bể hiếu khí không khí được cấp vào trong bể tạo điều kiện xáo trộn bùn hoạt 

tính và nước thải. Vi sinh vật sử dụng oxy được cấp vào để tiêu thụ các chất ô nhiễm 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON THỤY PHƯƠNG A” 

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM                                                                                  84 

hữu cơ có trong nước thải. Tại bể hiếu khí được cung cấp thêm hóa chất điều chỉnh pH, 

dinh dưỡng gồm N và P nhằm đảm bảo điều kiện pH thích hợp và dinh dưỡng cho quá 

trình xử lý sinh học. Các quá trình diễn ra trong bể sinh học hiếu khí bao gồm: 

- Quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ: BOD, COD 

- Quá trình oxi hóa (hay dị hóa). 

(COHNS) + O2 + VK hiếu khí              CO2 + NH4 + + sản phẩm khác + năng 

lượng + chất hữu cơ 

- Quá trình tổng hợp (hay đồng hóa) 

(COHNS) + O2 + vi khuẩn hiếu khí  C5H7O2N + năng lượng 

Khi hàm lượng chất hữu cơ thấp hơn nhu cầu của vi khuẩn, vi khuẩn sẽ trải qua 

quá trình hô hấp nội bào hay là tự oxi hóa để sử dụng nguyên sinh chất của bản thân 

chúng làm cơ chất. 

Để thực hiện được quá trình chuyển hóa này, một lượng vi sinh vật ban đầu – bùn 

hoạt tính – sẽ được cấy vào trong bể để tạo một nồng độ vi sinh tương ứng với lượng cơ 

chất đầu vào. Sự phù hợp giữa hai yếu tố này được đánh giá qua hai chỉ tiêu MLSS (hàm 

lượng sinh khối lở lửng – mg/L) và tỉ lệ F/M (lượng cơ chất/lượng vi sinh vật).   

Quá trình chuyển hóa nitrat (nitrification process) 

Quá trình nitrat hóa: diễn ra trong bể với sự góp mặt của 2 chủng loại vi sinh vật 

tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter theo cơ chế sau: 

Bước 1: Ammonia được chuyển thành nitrit bởi loài Nitrosomonas (diễn ra tại 

lớp hiếu khí của lớp màng vi sinh vật) 

NH4
+ + 1,5 O2   NO2

- + 2 H+ + H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrat bởi loài Nitrobacter  

NO2
- + 0,5 O2  NO3

- 

Tổng hợp 2 phản ứng trên được viết lại như sau  

NH4
+ + 2 O2   NO3

-  + 2 H+ + H2O 

Quá trình hấp thu các chất dinh dưỡng dạng N, P vào trong bùn 

Một phần Nitơ, Photpho sẽ được giảm thiểu nhờ việc hấp thu vào bùn thải trong 

quá trình xử lý sinh học.  

Tỉ lệ Nitơ trong bùn thải: 5.6%. 

Tỉ lệ Photpho trong bùn thải: 1.5%. 

Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON THỤY PHƯƠNG A” 

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM                                                                                  85 

nước thải được loại bỏ. Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học tiếp tục chảy vào 

bể lắng sinh học. 

e) Bể lắng sinh học  

Hỗn hợp bùn/nước trong bể hiếu khí sẽ được dẫn sang bể lắng sinh học. Tại bể 

lắng sinh học này bùn nước được tách ra, bùn (tế bào vi sinh vật) được lắng xuống đáy 

bể. Bùn lắng được thu về bể chứa bùn của bể lắng nhờ dàn gạt bùn đáy bể và tự chảy 

vào ngăn bơm bùn sinh học, sau đó bùn hoạt tính được bơm hồi lưu trở lại bể sinh học 

thiếu khí giúp ổn định nồng độ bùn hoạt tính. Một phần bùn dư được bơm sang bể chứa 

bùn. 

Nước thải từ bể lắng sinh học sẽ được chảy qua bể khử trùng. 

f, Bể khử trùng 

Tại bể khử trùng, nước thải được trộn với chất khử trùng được cung cấp bởi hệ 

thống bơm định lượng nhằm tiêu diệt các vi khuẩn coliform. 

Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K=1,2 - Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

g, Bể chứa bùn 

Bùn dư từ quá trình sinh học sẽ được đưa về bể chứa bùn. Nước dư từ bể chứa 

bùn sẽ được đưa về bể điều hòa để xử lý. Bùn dư sẽ được hút bỏ định kỳ xử lý bởi đơn 

vị có chức năng. 

h, Xử lý mùi 

Mùi phát sinh trong bể tự hoại và phát sinh trong quá trình xử lý sẽ được tập hợp 

và thu bằng hệ thống đường ống thu mùi sẽ được xử lý bằng tháp xử lý mùi. Tại đây 

dòng khí sẽ được dẫn qua lớp than hoạt tính, những gây mùi và có độc như khí H2S sẽ 

được được giữ lại. Phần khí sau xử lý sẽ được quạt hút hút và dẫn lên mái của công trình 

theo trục kỹ thuật. 

Bảng 4. 27: Hóa chất dự kiến sử dụng của hệ thống XLNT 

STT Hóa chất Khối lượng dự kiến Ghi Chú 

1 NACLO 1kg/ngày 
Khử vi khuẩn có trong 

nước thải 

2 Dinh dưỡng 0,5kg/ngày 
Bổ sung lượng thức ăn cho 

vi sinh 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON THỤY PHƯƠNG A” 

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM                                                                                  86 

Bảng 4. 28: Các thông số kỹ thuật của công trình xử lý nước thải 

Bảng 4. 29: Danh sách thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

TT CHỦNG LOẠI - THÔNG SỐ KỸ THUẬT XUẤT XỨ Đ.VỊ SL 

1 BỂ THU GOM       

1,1 Rọ thu rác Việt Nam bộ 1 

  Vật liệu chế tạo: Inox304       

  Chế tạo theo BVTK       

1,2 Bơm nước thải bể gom Asia cái 2 

  Hãng SX: Evergush - Đài Loan       

  Lưu lượng:                 Q = 9,6 m3/h       

  Cột áp:                       H = 5 m        

  Công suất:                   P = 0,37 kW       

  Nguồn điện:              3ph/380V/2900rpm       

 *  Vật liệu chế tạo:       

  Vỏ động cơ: SUS304, Bánh công tác: FCD 450       

  Trục động cơ: SUS304       

1,3 Phao báo mức Asia bộ 2 

STT Nội dung Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Vị trí  

1 Bể thu gom 

Thể tích:5,40m3 

(BxLxH=1,0x1,8x3,0m) 

Vật liệu: BTCT 

Bể 01 

Đặt ngầm tại 

phía Đông 

Nam của dự án 

2 Bể điều hoà 

Thể tích: 28,80m3 

(BxLxH= 3x3,2x3,0m) 

Vật liệu: BTCT 

Bể 01 

3 Bể thiếu khí 

Thể tích: 19,20m3 

(BxLxH= 2x3,2x3,0m) 

Vật liệu: BTCT 

Bể 01 

4 Bể hiếu khí 

Thể tích:31,68m3 

(BxLxH= 3,2x3,3x3,0m) 

Vật liệu: BTCT 

Bể 01 

5 Bể lắng sinh học 

Thể tích: 10,83m3 

(BxLxH=1,9x1,9x3,0m) 

Vật liệu:BTCT 

Bể 01 

6 Bể chứa bùn 

Thể tích: 10,56m3 

(BxLxH= 1,1x3,2x3,0m ) 

Vật liệu: BTCT 

Bể 01 

7 Bể khử trùng 

Thể tích: 6,27m3 

(BxLxH=1,1x1,9x3,0m) 

Vật liệu:BTCT 

Bể 01 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON THỤY PHƯƠNG A” 

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM                                                                                  87 

TT CHỦNG LOẠI - THÔNG SỐ KỸ THUẬT XUẤT XỨ Đ.VỊ SL 

  

- Sử dụng điều khiển hoạt động của các bơm nước 

thải. Nguồn điện: 220 V a.c 50 ㎐. 

- Used in sewage disposal plant. Power Supply 

Voltage:  220 V 50Hz .  

- Maker: Shinmaywa/ Origin: Japan 

      

1,4 Đồng hồ đo lưu lượng D100 Asia cái 1 

  Hãng SX: MALAYSIA       

  Vật liệu: Thân gang       

  Kiểu kết nối: Lắp bích DN100       

1,5 

KHỚP NỐI TỰ ĐỘNG 
- Dùng cho bơm  

Chưa bao gồm thanh dẫn hướng, xích kéo bơm 

Asia cái 2 

2 BỂ ĐIỀU HÒA       

2,1 Bơm nước thải bể điều hòa Asia cái 2 

  Hãng SX: Evergush - Đài Loan       

  Lưu lượng:                 Q = 9,6 m3/h       

  Cột áp:                       H = 5 m        

  Công suất:                   P = 0,37 kW       

  Nguồn điện:              3ph/380V/2900rpm       

 *  Vật liệu chế tạo:       

  Vỏ động cơ: SUS304, Bánh công tác: FCD 450       

  Trục động cơ: SUS304       

2,2 Thiết bị sục đảo trộn nước thải EU/G7 Cái 16 

  Hãng SX: Jaeger - Đức       

  Đường kính: 105mm       

  Lưu lượng: 2-25 m3/h       

* Vật liệu chế tạo:       

  Khung đĩa: nhựa PP       

  Màng đĩa: Silicon       

2,3 Phao báo mức Asia bộ 1 

  

- Sử dụng điều khiển hoạt động của các bơm nước 

thải. Nguồn điện: 220 V a.c 50 ㎐. 

- Used in sewage disposal plant. Power Supply 

Voltage:  220 V 50Hz .  

- Maker: Shinmaywa/ Origin: Japan 

      

2,4 

KHỚP NỐI TỰ ĐỘNG 
- Dùng cho bơm  

Chưa bao gồm thanh dẫn hướng, xích kéo bơm 

Asia cái 2 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON THỤY PHƯƠNG A” 

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG QUẬN BẮC TỪ LIÊM                                                                                  88 

TT CHỦNG LOẠI - THÔNG SỐ KỸ THUẬT XUẤT XỨ Đ.VỊ SL 

3 BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ       

3,1 Máy khuấy trộn nước thải đặt chìm Asia cái 2 

  Hãng SX: Evergush - Đài Loan       

  Model: EFM - 05T       

  Lưu lượng:                 Q = 1,8 m3/phút       

  Công suất:                   P = 0,4 kW       

  Nguồn điện:              3pha/380V/50Hz       

  
-Vỏ động cơ: SUS304, Bánh công tác: FCD 450 

- Trục động cơ: SUS304 
      

3,2 Thùng chứa hóa chất Việt Nam cái 1 

  Thể tích: 500 lít       

  Vật liệu: Nhựa PE       

3,3 Bơm định lượng hoá chất EU/G7 bộ 1 

  Hãng SX: OBL - Ý       

  Lưu lượng:     Q = 30 lít/h       

  Cột áp:           H = 10 bar       

  Công suất:      P = 0,25 kW       

  Nguồn điện:   0.25kw/380V/50Hz       

4 BỂ XỬ LÝ SINH HỌC HIẾU KHÍ       

4,1 Máy thổi khí Asia cái 2 

  Hãng SX: Greatech - Đài Loan       

  Lưu lượng:        Q = 1,95 m3/phút       

  Áp suất:             H = 4000 mmAq       

  Công suất:         P = 2,62 kW       

  Nguồn điện:       3pha/380V/50Hz       

4,2 Thiết bị phân phối khí tinh EU/G7 Cái 16 

  Hãng SX: Jaeger - Đức       
